关于印发《重庆市社科界

第七届学术年活动实施方案》的通知

市委党校，重庆社科院，市级有关部门，高等学校，市级社科社团、民办社科研究机构，各区县社科联，市社科联机关各部室、直属事业单位：

《重庆市社科界第七届学术年活动实施方案》已经市社科联党组研究同意，现印发给你们，请结合各自工作实际抓好落实。

附件：1．重庆市社科界第七届学术年活动实施方案
2．重庆市社科界第七届学术年活动申报表

3．重庆市社科界第七届学术年活动基本信息表
重庆市社会科学界联合会

                                 2021年3月30日

附件1

重庆市社科界第七届学术年活动实施方案

为贯彻落实中央、市委关于繁荣哲学社会科学的部署要求，推动哲学社会科学学术创新，营造浓厚的学术氛围，市社科联决定举行重庆市社科界第七届学术年活动（以下简称“学术年活动”），制定如下实施方案。
一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话精神，落实中央决策部署和重庆市委的工作要求，确保全市社会科学事业始终沿着正确的学术方向前进。中国共产党成立的这100年，积累了珍贵的精神财富和丰富的历史经验，有助于推进我市经济社会继续在党的正确领导下健康、绿色的发展。全市社科工作者聚焦经济建设、学术前沿、关注社会热点、展现人文精神，广泛深入开展哲学社会科学学术活动，推出一批创新性、有价值的研究成果，强化理论创新和学术创造，开启重庆社会主义现代化建设新征程。

二、活动主题

庆祝中国共产党建党100周年，共启重庆社会主义现代化建设新征程。

三、选题方向

各单位根据活动主题，围绕庆祝中国共产党成立100周年，深刻总结党的百年伟大成就和宝贵经验，深入贯彻习近平总书记对重庆提出的重要指示要求，在新的历史阶段深入践行新发展理念，共同构建新发展格局。结合重庆发展实际，把哲学社会科学高质量发展转化为推动重庆经济社会高质量发展的强大动力。围绕政治建设、经济发展、改革开放、生态文明建设、社会文明提高开展学术交流和研讨活动。

（一）党的百年成就与经验

围绕庆祝中国共产党建党100周年，深入研究党的奋斗历程，总结党的伟大成就与经验，进行理论探索和研究。推动全市干部群众做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，学党史、悟思想、办实事、开新局，以昂扬姿态奋力开启全面建设社会主义现代化国家新征程。

（二）深化改革与扩大开放

把构建新发展格局同实施国家区域协调发展战略、建设自由贸易试验区等衔接起来，结合重庆在全国构建新发展格局中的定位，围绕着力打造改革开放新高地，推动更深层次改革，从激发各类市场主体活力、建立现代财税金融体制、建设高标准市场体系、打造市场化法治化国际化营商环境等方面谋划和推进一批重大改革措施等方面进行选题，开展学术研讨。

（三）科技创新与体制机制

党的十九届五中全会强调，坚持创新在我国现代化建设全局中的核心地位，把完善科技创新体制机制作为坚持创新驱动发展、全面塑造发展新优势的重要内容。围绕科技创新与体制机制创新“双轮驱动”，研究面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康提升科技支撑能力，坚定不移走高质量发展之路。

（四）成渝城市群与经济中心

按照推进成渝地区双城经济圈建设，打造具有全国影响力的重要经济中心要求，树牢一盘棋思想和一体化发展理念，聚焦“两中心两地”战略定位、“一区两群”协调发展格局，深入研究发挥西部陆海新通道作用，推动基础设施互联互通，强化产业发展协同协作，推进公共服务共建共享，打造带动全国高质量发展的重要增长极和新的动力源开展学术研讨。

（五）绿色发展与绿色转型
深刻领会把握加强生态环境保护的重要要求，学好用好“两山论”，走深走实“两化路”，探索生态优先、绿色发展新路子。多途径共同推进经济社会发展全面绿色转型。立足重庆现状，从国土空间开发保护、自然资源利用效率提升、能源利用方式转型、绿色低碳发展、生态和人居环境改善等领域开展持续深入的研究，以丰富的理论成果为美丽中国建设提供智慧。

（六）巩固脱贫成果与乡村振兴

在巩固拓展脱贫攻坚成果的基础上全面推进乡村振兴，坚持以人民为中心的发展思想，统筹推动高质量发展与创造高品质生活，做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，增加居民收入，提高人民生活水平。立足重庆实际情况，从巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴、新型城镇化建设、新体制机制等方面进行选题，开展学术研讨。

四、组织机构

为确保学术年活动有序进行，设立组织委员会、学术委员会和宣传秘书处。

（一）组织委员会：由市社科联领导及有关部室负责人组成，组织和领导学术年活动的各项筹备工作，负责重大事项的审定。

（二）学术委员会: 在市社科联学会学术专委会等遴选专家组成，负责学术年活动的学术指导和论文评审等工作。

（三）宣传秘书处：由市社科联学会学术部和相关机构负责人组成，负责提供、收集宣传资料，组织落实学术年活动的宣传报道工作。

五、活动形式

本届学术年活动由主题论坛、学科专场、学术沙龙、科普讲座及咨询展览等组成。

（一）主题论坛：一是学术年活动启动仪式，内容包括主题学术报告、专家讲座等；二是总结大会，内容包括主题学术报告、专家讲座、学术年活动总结、优秀论文及组织奖颁奖等。

（二）学科专场：由各单位根据本届学术年活动主题，结合各自研究方向，确定活动方案。市社科联根据各单位上报方案，择优资助。

（三）学术沙龙：由各单位根据本届学术年活动主题，结合各自实际确定主题，组织专家以座谈会形式进行交流研讨，市社科联根据各单位上报方案，择优资助。

（四）各单位还可采取科普讲座、广场咨询、图片展览等多种形式开展学术活动，市社科联根据各单位上报方案，择优资助。

六、总结表彰

（一）本次学术年活动表彰设优秀论文一、二、三等奖，组织奖若干。优秀论文由学术委员会组织专家进行匿名评审，汇编《第七届学术年活动优秀论文集》。

（二）参加本届学术年活动，且其申报方案纳入学术年活动总体方案的单位，其论文方有资格参加评奖。

（三）每场学术活动结束后，承办单位务必于15日内将学术活动的综述、参选论文电子版，活动照片电子版报送市社科联学会学术部。

七、有关要求

（一）举办重庆市社科界第七届学术年活动，是推动我市社会科学事业和文化建设发展的重要举措，各单位要高度重视，坚持正确的政治方向，认真筹划，及早制定切实可行的活动方案，精心组织实施。市社科联将把开展学术年活动的有关情况，作为评优评先的重要指标。

（二）各单位在组织实施学术活动的过程中，要根据“谁承办、谁负责”的原则，切实把握正确导向，认真做好活动安全管理工作，落实安全责任和相应措施，确保活动安全顺利进行。

（三）各单位在组织实施学术活动的过程中，要注意营造浓厚的学术氛围，推出高质量的学术成果，扩大社会影响。

（四）学术年活动于2021年3月开始实施，5月举行启动仪式，学术活动主要集中在2021年12月之前完成。

（五）各单位在4月20日前将活动方案和活动基本信息表（见附件）（纸质件一式三份和电子文档）报市社科联学会学术部，市社科联审核后，汇总印发《重庆市社科界第七届学术年活动总体方案》。

联 系 人：周晏旨  史慧丽

联系电话：67731589

电子邮箱：cqxhxsb@163.com

附件2
重庆市社科界第七届学术年活动申报表

	活动名称

	主办单位

	主要负责人及联系电话

	联系人及联系电话

	经费概算

	活动形式
	研讨会□论坛□沙龙□主题讲座□ 科普咨询□

在相应的活动后面打“√”

	活动规模

	完成时间

	活动主题及背景阐述

附件3

重庆市社科界第七届学术年活动基本信息表
	主办单位名称
	单位负责人
	活动主题
	活动形式
	活动

时间
	举办

地点
	预计参与人数
	联系人
	联系

电话
	备注

重庆市社会科学界联合会办公室        2021年3月31日印发

PAGE
— 8 —